
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL Y ARQUITECTURA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 

 

 

 

“OPTIMIZACIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES MEDIANTE REACTOR ANAEROBIO DE FLUJO 

ASCENDENTE CON FILTROS PERCOLADORES, EN LA 

LOCALIDAD DE LABERINTO, MADRE DE DIOS” 

TESIS 

PRESENTADA POR: 

CARLOS PAUL RAMIREZ NEIRA 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO CIVIL 

PUNO-PERÚ 

2022 

 



 

 

DEDICATORIA 

A Dios: Por haberme permitido llegar a este punto y haberme dado salud para lograr 

mis objetivos, además por su infinita bondad y amor. Por no permitir que ninguno de mis 

seres queridos padezca consecuencias fatales en esta pandemia. 
[...]
calcula así (Chernicharo 2007, p. 342): 

𝑃𝑎𝑟𝑎 𝑄𝑚𝑒𝑑;  𝑞𝑠 =
𝑄𝑚𝑒𝑑

𝐴
=

1194.47

74.6
= 16.02 𝑚3/𝑚2 ∗ 𝑑í𝑎  

𝑃𝑎𝑟𝑎 𝑄𝑚á𝑥;  𝑞𝑠 =
𝑄𝑚á𝑥

𝐴
=

2085.88

74.6
= 27.97 𝑚3/𝑚2 ∗ 𝑑í𝑎 

   Donde:           qs = Tasa o carga hidráulica superficial (m3/m2*día)      

Q = Caudal afluente al filtro percolador (m3/día) 

A = Área superficial libre del medio de soporte (m2) 

Se recomiendan los siguientes rangos en función del caudal de operación 

(Chernicharo, 2007, p. 352): 

- Para Caudal medio: 15 a 18 m3/m2*día 

- Para Caudal máximo diario: 18 a 22 m3/m2*día 

- Para Caudal máximo horario: 25 a 30 m3/m2*día 

De acuerdo con la capacidad del filtro y el tipo de medio de soporte, la carga hidráulica 

superficial puede variar de la siguiente manera (Jordao, E & C. Pessoa, 2011, p. 483): 

- Filtro de baja carga con medio de soporte de piedra: menor a 5.0 m3/m2*día 

- Filtro de carga intermedia y medio de soporte de piedra: 4.0 – 10.0 m3/m2*día 

- Filtros de alta tasa y medio de soporte de piedra: 10.0 – 50.0 m3/m2*día 

- Filtros de alta tasa con medio de soporte sintético: 10.0 – 75.0 m3/m2*día 

Por lo tanto, se obtiene una Carga Hidráulica Superficial (qs) para un Qmed y Qmáx 

de 16.02 y 27.97 m3/m2*día respectivamente. 

 CÁLCULO DEL DIÁMETRO DEL FILTRO PERCOLADOR  

 Según el software, hace un cálculo de:  



127 

 

- Número de unidades o filtros (n) = 2 

- Área por filtro (a) = 37.297 m2 

- Diámetro por filtro (D) = 6.9 m 

EFICIENCIA DE REMOCIÓN DE DQO y/o DBO DEL FILTRO 

PERCOLADOR (EFP) 

En experiencias prácticas se ha encontrado que la eficiencia esperada en un 

filtro percolador usado como post-tratamiento de un reactor RAFA, es del orden de 

60%. También puede ser estimada de acuerdo con la siguiente ecuación 

(Chernicharo, 2007., p. 355): 

𝐸𝐷𝑄𝑂 =
1

1 +  (0.443 ∗ (√(
𝑤
𝑉 ∗ 𝐹)))

=
1

1 +  (0.443 ∗ (√(
274.4

186.49 ∗ 1)))

= 66.8 % 

𝐸𝐷𝐵𝑂 =
1

1 +  (0.443 ∗ (√(
𝑤
𝑉 ∗ 𝐹)))

=
1

1 +  (0.443 ∗ (√(
149.8

186.49 ∗ 1)))

= 71.7 % 

   Donde:        EDBO = Eficiencia en términos de remoción de DBO (%)      

w = Carga orgánica aplicada (Kg DBO/día) 

V = Volumen del medio de soporte (m3) 

F = Factor de recirculación = 1 (sin recirculación) 

Todos estos datos nos permitirán hacer una comparación de eficiencia de remoción. 

Por lo tanto, se obtiene una Eficiencia de Remoción EDQO y EDBO de 66.8 y 71.7 % 

respectivamente. 

CONCENTRACIÓN DE DQO EN EL EFLUENTE FINAL DEL SISTEMA DE 

TRATAMIENTO R. RAFA + Filtro p. (Sfinal)  

De acuerdo a los cálculos realizados, el software logra obtener la concentración 

final de DQO y DBO en el sistema de tratamiento R. RAFA + Filtro Percolador, los 

resultados son los siguientes:  

- DQO = 65.51 mg/L                           -     DBO = 35.445 mg/L 



128 

 

 

ESTIMACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE LODO (Plodo) 

La producción de lodos en filtros percoladores se puede estimar mediante la 

siguiente ecuación (Chernicharo, 2007., p. 351 – 352): 

𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜 = 𝑌 𝑥 (𝐿0 − 𝐿𝑒) = 85.48 𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑇/𝑑í𝑎 

Donde:        PLODO = Producción de sólidos en el filtro percolador (kg SST/día)      

Y = Coeficiente de sólidos en el filtro percolador (0.8 – 1.0 kg SST/kg DBOREMOVIDA) 

LO = Carga de DBO afluente al filtro percolador (kg DBO/día) 

Le = Carga de DBO en el efluente del filtro percolador (kg DBO/día) 

Se obtiene, una Estimación de Producción de Lodo (PLODO) de 85.48 kg SST/día. 

PRODUCCIÓN VOLUMÉTRICA DE LODO (Vlodo) 

La producción volumétrica de lodo se puede calcular así (Chernicharo, 2007., p. 351 

– 352): 

𝑉𝑙𝑜𝑑𝑜 =
𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜

𝑟 𝑥 𝐶𝑙𝑜𝑑𝑜
=

85.48

1.02 𝑥 1.1
= 8.39 𝑚3/𝑑í𝑎 

Donde:        VLODO = Producción volumétrica de lodo en el filtro percolador (m3/día)      

r = Masa específica del lodo (usualmente 1.000 a 1.040 kg/m3) 

CLODO = Concentración del lodo removido hacia el sedimentador secundario 

(usualmente entre 0.8 a 1.5%) 

Se obtiene, una Producción Volumétrica de Lodo de 8.39 m3/día 

La cantidad de lodos activados producidos depende del peso de los sólidos del 

lodo y de su concentración. 

DISEÑO DEL SEDIMENTADOR SECUNDARIO 

- TASA DE ESCURRIMIENTO SUPERFICIAL (qs): Se recomienda una tasa 

de escurrimiento superficial para el sedimentador secundario entre 20 a 30 

m3/m2*día (Chernicharo, 2007., p. 356). Es por ello que se asume un promedio 

de una Tasa de Escurrimiento Superficial (qs) de 25 m3/m2*día. 



129 

 

- ÁREA DEL SEDIMENTADOR (As): Según el software, para la dotación de 

agua al Filtro Percolador y la remoción de DBO y DQO eficientes, se calcula un 

Área del Sedimentador (As) de 47.779 m2. 

- PROFUNDIDAD DEL SEDIMENTADOR (Hsed): La profundidad del 

sedimentador está en función a la tasa de escurrimiento superficial tanto para 

QMAX y QMED. Estos datos se encuentran resumidos en la Tabla 27 (Chernicharo, 

2007).  

       Tabla 27 

Tasa de Escurrimiento superficial y profundidades para sedimentadores 

secundarios de filtros percoladores 
 

PROFUNDIDAD 

JUNTO A PARED (m) 

TASA DE ESCURRIMIENTO SUPERFICIAL 

(m3/m2*día) 

Para Qmed Para Qmax 

2.5 14 28 

3 19 38 

3.5 24 48 

4 27 54 

4.5 30 60 

              NOTA: Chernicharo. C., (2007) 

 

Según la Tabla 27, y de acuerdo a nuestros datos para nuestra Tasa de 

Escurrimiento Superficial para el Qmed y Qmáx ya calculados, es que se interpreta 

una Profundidad del Sedimentador (Hsed) de 3.5 m. 

- NÚMERO DE UNIDADES DE SEDIMENTACIÓN (n): El número de unidades 

de sedimentación en el diseño, que calcula el software y el cual se considera propio 

por la capacidad de almacenaje, remoción de DBO y DQO del afluente y efluente, 

producción de lodos, etc., es de: Número de Unidades de Sedimentación (n) = 2. 



130 

 

- ÁREA POR SEDIMENTADOR (as): El área por sedimentador de acuerdo a las 

dimensiones calculadas anteriormente, tipo de material filtrante, volumen de agua, 

es de: Área por sedimentador (as) = 23.89 m2. 

- DIÁMETRO POR SEDIMENTADOR (D): Según el software, esta dimensión 

depende de la cantidad de sólidos que fue removida, el diámetro de las partículas, 

su velocidad, etc. Se calcula un Diámetro por Sedimentador (D) = 5.52 m. 

- ESTIMACIÓN DE ÁREA ÚTIL REQUERIDA PARA LA TECNOLOGÍA 

REACTOR RAFA + FILTRO PERCOLADOR 

El área útil total para el buen funcionamiento para la tecnología de Reactor RAFA 

+ Filtro Percolador es, según el software, de Área Útil = 247.38 m2. 

Con esto se culmina el diseño de la tecnología Reactor RAFA + Filtro 

Percolador, todas las dimensiones anteriormente calculadas están resumidas en la 

Figura 25, que es el resultado gráfico final de Reactor RAFA + Filtro Percolador 

realizado por el software “PTAR DISEÑO” para la “PTAR Laberinto”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



131 

 

 

 

 

F
ig

u
ra

 2
5
 

R
es

u
lt

a
d
o
s 

g
rá

fi
co

s 
d
el

 d
is

eñ
o
 d

e 
F

il
tr

o
 P

er
co

la
d
o
r 

el
a
b
o
ra

d
o
 p

o
r 

el
 s

o
ft

w
a
re

 "
P

T
A

R
 D

IS
E

Ñ
O

" 
 

N
O

T
A

: 
S

o
ft

w
a

re
 “

P
T

A
R

 D
IS

E
Ñ

O
”

 



132 

 

PASO 10: DISEÑO TRATAMIENTO BIOLÓGICO – REACTOR RAFA + 

LODOS ACTIVADOS MOD. CONVENCIONAL  

Este paso, al igual que los anteriores, es un proceso que se complementa al 

RAFA y que también, de acuerdo a sus características se pudo aplicar en el proyecto 

“PTAR Laberinto”, en este paso analizaremos los siguientes puntos para su respectivo 

diseño: Tanque de aireación, cálculo de la DBO soluble en el efluente y la eficiencia 

de remoción de DBO, cálculo del volumen de lodo del tanque de aireación (VTA) y 

tiempo de retención hidráulico (TRH), cálculo del área superficial del tanque de 

aireación (ATA), sedimentador secundario y verificación de la tasa de aplicación de 

sólidos en función de la masa de sólidos proveniente del tanque de aireación afluente 

al sedimentador.     

LODOS ACTIVADOS 

“El proceso de lodos activados es un proceso biológico, también conocido 

como bioproceso, que permite el desarrollo de una depuración de origen natural en la 

que los microorganismos son capaces de devolver -depurar- agua contaminada a su 

estado natural. Esto se logra a través de lo que se conoce como tratamiento o proceso 

aerobio, a través de la aireación prolongada y la recirculación de fangos activos que 

elimina las sustancias biodegradables que están disueltas en el agua residual”. 

(Andrews J.F, 2011). 

“Es decir, un cultivo de microorganismos es mezclado con la materia orgánica 

del agua y éstos encuentran en estas sustancias su alimento”. Además, esta aireación 

y agitación, al ser un procedimiento mecánico, produce el oxígeno que estos 

microorganismos necesitan para llevar a cabo su actividad. Para ello es clave contar 

con equipos de aireación prolongada, ya que se trata de una de las mejores soluciones 

para tratar agua residual en pequeñas o medianas poblaciones”. (Andrews J. F, 2011). 



133 

 

“De este modo, se produce un proceso metabólico y los microorganismos se 

encargan de transformar los contaminantes biológicos en biomasa, dióxido de carbono 

y agua. Además, los microorganismos eliminan también compuestos como el amonio 

y otros compuestos nitrogenados. Se consigue así un clarificado, agua sin materia 

orgánica. Los microorganismos, por tanto, oxidan la materia orgánica disuelta y las 

partículas en suspensión y los coloides se coagulan y forman sedimento. En este 

sentido, los sistemas basados en procesos de oxidación avanzada, gracias a productos 

orgánicos tóxicos o de difícil degradación, son un instrumento adecuado ya que 

implican determinados compuestos con alto potencial de oxidación que actúan como 

iniciadores de este proceso”. (Andrews J. F, 2011).  

“Todo este proceso biológico se lleva a cabo en un primer tanque conocido 

como reactor biológico, donde se produce la agitación y aireación del agua residual. 

Posteriormente, se lleva a cabo un tratamiento secundario, en el que la parte superior 

de esta agua, ya clarificada, es re-oxigenado y filtrado para su posterior reutilización”. 

(Andrews J. F, 2011). 

“Como resultado del metabolismo se agrupan en flóculos, agregados de materia 

por sedimentación, que constituyen el llamado lodo activado, siendo una parte 

devuelta al primer tanque para compensar la pérdida de biomasa. Mientras, en la parte 

inferior quedan lo que llamamos lodos o fangos, que son compactado o derivado hacia 

otros fondos en el caso de que se destinen al enriquecimiento de microorganismos 

activos a modo de cultivo mixto. Este segundo procedimiento se lleva a cabo en el 

decantador secundario”. (Andrews J. F, 2011). 

Esta vendría a ser una tecnología complementaria al reactor RAFA en el diseño 

de la “PTAR Laberinto” en la cual se van a diseñar todos los componentes ya 

mencionados anteriormente en base a todos los parámetros que maneja el software, al 



134 

 

final se podrá llegar a concluir si este proceso es conveniente o no dentro del diseño, 

priorizando la remoción de material contaminante.  

DIMENSIONAMIENTO DE LODOS ACTIVADOS MOD. CONVENCIONAL 

“PTAR LABERINTO” MEDIANTE EL SOFTWARE “PTAR DISEÑO” 

Para poder comenzar con el diseño de este tratamiento, el software toma como 

referencia los siguientes datos ya calculados anteriormente, los cuales son:  

QMED = 0.0139 m3/s = 1194.47 m3/día 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) = 124.9 mg/L o g/m3  

Relación SSV/SST en el afluente = 0.75 

TANQUE DE AIREACIÓN 

- DEMANDA BIOQUÍMICA DE OXÍGENO DESEADA EN EL EFLUENTE 

(DBOe): 

Usualmente la DBO5 en el agua residual doméstica varía entre 100 y 400 

mg/L; dependiendo de las características del agua y el tipo de tratamiento secundario, 

se espera una reducción de la DBO hasta un nivel entre 20 a 30 mg/L. Este valor 

puede establecerse según la reglamentación local, por ejemplo, en ciudades como Río 

de Janeiro (Brasil) el límite es 40 mg/L, en Minas Gerais, Paraná y Sao Paulo se 

admite hasta 60 mg/L (Jordao, E. & C. Pessoa, 2011, p. 29). En Colombia de donde 

proviene el software hasta 90 mg/L si se descarga al alcantarillado y 70 mg/L si se 

descarga a un cuerpo de agua (MADS, 2015) y en el caso del Perú, según la Norma 

OS.090 (Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales), la remoción de la DBO para 

el tratamiento de Lodos Activados es estimada en un 70 - 95 %. 

Al hacer el cálculo, basado en la normativa peruana (Norma OS.090), es decir, 

un 70% de reducción de DBO en el efluente, se estima que la Demanda Bioquímica 

de Oxígeno Deseada en el Efluente (DBOe) será de 30 mg/L. 



135 

 

- SÓLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES DESEADO EN EL EFLUENTE 

(Xe):  

La concentración típica de Sólidos Suspendidos Totales en el agua residual 

doméstica oscila entre 120 a 360 mg/L, y en el efluente tratado es alrededor de 30 

mg/L. (Jordao, E. & C. Pessoa, 2011, p. 33).  La reglamentación colombiana limita 

en el efluente valores hasta de 90 mg/L si se descarga al alcantarillado y 70 mg/L si 

se descarga a un cuerpo de agua (MADS, 2015).  

De acuerdo a la normativa peruana (Norma OS.090) en el apartado 4.3.13, 

menciona que, para la modalidad de lodos activados se espera una remoción de sólidos 

en suspensión de 70 – 95 %, es por ello que, de acuerdo a esta reglamentación peruana, 

se asumió el valor para Sólidos Suspendidos Totales Deseado en el Efluente (Xe) de 

30 mg/L. 

- RELACIÓN gDBO/gSST EN EL EFLUENTE:    

La relación será la siguiente:  

𝑔𝐷𝐵𝑂

𝑔𝑆𝑆𝑇
=

30 𝑚𝑔/𝐿

30 𝑚𝑔/𝐿
= 1 

Se obtiene una Relación en el Efluente gDBO/gSST de 1. 

- SÓLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES EN EL LODO (LICOR MIXTO) 

DEL TANQUE DE AIREACIÓN – SSTA (Xa): 

El proceso de lodos activados en la modalidad convencional debe operar con 

una concentración de sólidos suspendidos totales en el tanque de aireación (SSTA) en 

un rango entre 1500 y 2000 mg/L. (Jordao, E. & C. Pessoa, 2011, p. 523; Metcalf & 

Eddy, 2003, p. 747). 

Es por ello que asumimos este valor, de acuerdo a la información de Sólidos 

Suspendidos Totales en el Lodo (Licor Mixto) del Tanque de Aireación – SSTA (Xa) 

de 1500 mg/L. 



136 

 

- SÓLIDOS DEL LODO RECIRCULADO (Xu): 

La concentración de lodo recirculado (Xu) varía usualmente entre 3000 y 4000 

mg/L en un sistema de lodos activados usado como post-tratamiento de un reactor 

RAFA (von Sperling et al., 2001. Tabla 5.5). 

Se asume que, con la información previamente analizada por el software, y al 

comparar con otras fuentes bibliográficas para sistemas de post-tratamiento de lodos 

activados, tener una Concentración de Lodo Recirculado de 3000 mg/L. 

- COEFICIENTE DE PRODUCCIÓN CELULAR (Y): 

Una fracción de la materia orgánica es sintetizada en nuevas células 

produciendo un aumento de la masa de microorganismos y otra fracción de células 

será destruida en la fase de respiración endógena o auto-oxidación. La fracción 

correspondiente a la fase de síntesis se conoce como coeficiente de producción celular 

“Y”, siendo igual a la tasa de conversión de sustrato utilizado por los microorganismos 

(masa de microorganismos/masa de sustrato utilizado). El coeficiente “Y” puede ser 

determinado experimentalmente en el laboratorio, sin embargo, se ha encontrado que 

puede variar entre 0.40 a 0.50 mgSSV/mgDBO (Jordao, E. & C. Pessoa, 2011, p. 

553). 

Es por ello que asumimos, según a la variación de sustrato utilizado para este 

caso, un Coeficiente de Producción Celular (Y) de 0.4 mgSSV/mgDBO. 

- TASA ESPECÍFICA DE RESPIRACIÓN ENDÓGENA (Kd): 

La tasa específica de respiración endógena corresponde a la fracción de células 

destruidas en la fase de auto-oxidación o respiración endógena y puede ser 

determinada experimentalmente en el laboratorio; el valor de Kd puede variar entre 

0.05 a 0.10 mgSSV/mgDBO (Jordao, E. & C. Pessoa, 2011, p. 551-553). 



137 

 

Es por ello que, según el software, se asume una fracción de células destruidas 

promedio a 0.05 y 0.10 la cual es una Tasa Específica de Respiración Endógena (Kd) 

de 0.07 mgSSV/mgDBO.   

- EDAD DEL LODO (θc): 

En el proceso de lodos activados como post-tratamiento de un reactor RAFA 

se recomienda un tiempo de retención celular entre 6 y 10 días. (Jordao, E. & C. 